令和７年９月吉日

各都道府県教育委員会教育長様  様

各都道府県市町村教育委員会教育長  様

各 学 校 長  様

各 教 育 関 係 者  様

全日本中学校道徳教育研究会会長   加藤 敏久

岐阜県小中学校教育研究会道徳部会会長 北川 真司

全中道研究大会岐阜大会実行委員長 中川 秀一

第 59 回全日本中学校道徳教育研究大会

岐阜大会（最終案内）

時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の研究大会を下記のように開催いたします。つきましては、全国各地より多
くの皆様方のご参加をいただき、ご指導並びにご助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

１ 大会主題
自他ともによりよい生き方を求め、実践する生徒を育てる道徳教育はどうあるべきか

２ 大会期日  令和７年１１月２７日（木）・２８日（金）

３ 主  催  全日本中学校道徳教育研究会  東海北陸中学校道徳教育研究会
        岐阜県小中学校教育研究会道徳部会

４ 後  援  文部科学省  岐阜県教育委員会  岐阜市教育委員会
        岐阜県小中学校校長会   岐阜市小中学校長会

５ 協  賛  公益財団法人上 倫理財団  公益財団法人石橋財団
        公益財団法人日本教育公務員弘済会岐阜支部
        一般財団法人岐阜県教職員互助会

公益財団法人岐阜観光コンベンション協会

６ 会場及び日程

１日目 １１月２７日（木）

［公開授業・研究討議・指導助言］    岐阜市立長良中学校
               〒502-0817 岐阜県岐阜市長良福光 2070  Tel 058-231-7207

［理事会・レセプション］        ホテル グランヴェール岐山

〒500-8875 岐阜県岐阜市柳ケ瀬通 6-14    Tel 058-263-7111

13:00 13:30     14:20  14:50         15:45      17:30     18:30

受
付

公開授業
（長良中学校）

移
動

研究討議・指導助言
（長良中学校）

 理事会
（ホテル グランヴェール岐山）

レセプション
（ホテル グランヴェール岐山）

２日目 １１月２８日（金）

［開会行事・基調提案・課題別分科会・指導講話・閉会行事］ ホテル グランヴェール岐山

9:00 9:30      10:15  10:30         12:00  13:30      15:00      15:20

受
付

開会行事
・基調提案

移
動

課題別

分科会
昼
食

指導講話
講師：大平 剛生 氏 閉会行事

７ 大会参加費   ５，０００円

  ＊課題別分科会の「提案者、指導助言者、司会者」につきましても、大会申し込みより

申し込みをお願いします。

８ レセプション参加費  ８，３００円

  ＊参加希望の方は、申し込みフォームより申し込みをお願いします。

９ 公開授業【１１月２７日（木） 岐阜市立長良中学校】
学級 授業者 内容項目 教材名
1－1 児山 早紀 D(22) よりよく生きる喜び いつわりのバイオリン
1－2 澤木 章人 A(1)   自主、自律、自由と責任 裏庭での出来事

1－3 本田 晨 C(12) 社会参画、公共の精神 門掃き

2－1 鹿野 愛実 C(12) 社会参画、公共の精神 住みよい社会に

2－2 岡安 航太朗 D(22) よりよく生きる喜び 本当の私

2－3 山田 純矢 C(14) 家族愛、家庭生活の充実 一冊のノート
3－1 土屋 明代 D(22) よりよく生きる喜び 足袋の季節
3－2 中山 雄一郎 C(10) 遵法精神、公徳心 二通の手紙
3－3 髙山 琢磨 C(10) 遵法精神、公徳心 缶コーヒー
3－4 川島 雄太 B(6)  思いやり、感謝 一冊の漫画雑誌

１０ 課題別分科会【１１月２８日（金） ホテル グランヴェール岐山】

分科会テーマ 提案者 司会者 助言者 記録・運営委員

第１分科会
教材研究と効果的

な発問を中心とし

た授業づくり

佐賀県神埼市立

神埼中学校

佐賀県吉野ヶ里町立

三田川中学校
佐賀県 東部教育事務所

池田町立

池田小学校

教諭 林 幸成

教諭 横尾 健斗 教諭 重松 由理 指導主任 上野 智子

岐阜県関市立

津保川中学校

岐阜県大垣市立

安井小学校
岐阜県 美濃教育事務所

教育支援課 学校教育係

教諭 加藤 圭一 教頭 鹿野 真未 課長補佐 都竹 由梨

第２分科会
教材研究と自己の

振り返りを大切に

した授業づくり

北海道釧路市立

北中学校

北海道釧路市立

景雲中学校

北海道芦別市立

芦別中学校
岐阜市立

長良東小学校

教諭 小野寺 瞬

教諭  内海 美由希 教諭  岩渕 哲 校長  丹那 暢仁

和歌山県紀の川市立

粉河中学校

和歌山県紀の川市立

中貴志小学校

和歌山県教育庁

紀南教育事務所

教諭  仲井 義人 校長  椿本 雅敏 指導主事  龍田 俊樹

第３分科会
ICTを効果的に活

用した道徳科の授

業づくり

秋田県八郎潟町立

八郎潟中学校

秋田県大潟村立

大潟中学校

秋田県潟上市立

追分小学校 岐阜市立

加納小学校

教諭 水野 雅隆

教諭  河村 祐亮 校長 小玉 克男 校長  三戸 智佳

山口県下松市立

末武中学校

山口県萩市立

田万川中学校

山口県周南市立

鼓南中学校

教諭  善村 綾子 教頭  宮川 修史 校長  友清 徳栄

第４分科会
道徳科と他の教育

活動との関連

東京都多摩市立

多摩永山中学校

東京都国分寺市立

第四中学校

東京都荒川区立

諏訪台中学校
垂井町立

北中学校

教諭 澤島 雅和

主幹教諭 松村 孝幸 副校長 高橋 優子 校長 出井 玲子

静岡県田方郡函南町立

東中学校

静岡県伊豆の国市立

長岡中学校

静岡県教育委員会

静東教育事務所   地域支援課

教諭  植木 和宏 校長  藤原 かおり 参事  森 佐和子

第５分科会
今日的な課題や地

域性を生かした道

徳教育

神奈川県川崎市立

渡田中学校

神奈川県川崎市立

臨港中学校

神奈川県川崎市立

渡田中学校
岐阜市立

長良西小学校

教諭 野田 宙正

教諭 関 真由美 校長 迫田 しの 校長 山川 俊英

高知県大豊町立

大豊学園

徳島県小松島市立

小松島中学校

香川県坂出市立

坂出中学校

教諭  森國 慎吾 校長  西山 伸二 教頭  福家 見和

１１ 指導講話【１１月２８日（金） ホテル グランヴェール岐山】

  ［講師］ 大平 剛生 氏

       文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

    演題  「道徳教育の一層の充実・発展に向けて」

１２ 申し込み方法

   右の QRコードを読み込み、必要事項を入力の

上、送信をお願いします。送信後、ご登録いただ

いた連絡先に確認の案内が届きますのでご確認

ください。また、大会の詳細等については、岐阜

県道徳部会 HPでもご案内いたします。

 申し込みの締め切りは９月３０日（火）です。

＊大会申し込み用 URL  https://www.mwt-mice.com/events/2025zenchudoken

  ＊岐阜県道徳部会 HPの URL https://r.goope.jp/kendoken/

１３ 来場方法

   各会場の案内については、右の QRコードから

  ご確認をお願いします。

１４ ２日目【１１月２８日（金）】の昼食について

  ホテル グランヴェール岐山にて、昼食を準備します。ご希望の方は申し込みフォーム

にてご注文をお願いいたします。大会申し込み金額に１，５００円追加になります。なお、

会場内に持ち込んでの飲食はできませんのでご理解ご協力をよろしくお願いいたします。

１５ 問い合わせ

【大会申し込みに関わる問い合わせ先】

【大会申し込み以外に関わる問い合わせ先】

【連絡先】 名鉄観光サービス（株）岐阜支店 【担当】 吉田 宏

住所 〒500‐8833 岐阜県岐阜市神田町７丁目１番地（MC ビル２階）

電 話 （058）265-8103 FAX （058）263-5059

E-mail gifu@mwt.co.jp

営業時間 10:00 ～ 17:30（土・日・祝祭日休業）

【連絡先】岐阜大会事務局 【担当】 中川 秀一

学校名 垂井町立垂井小学校

住所 〒503‐2121 岐阜県不破郡垂井町 1069-2

電 話 （0584）22-1008 FAX （0584）24-1063

E-mail p35243@gifu-net.ed.jp

岐阜県道徳部会 HP 大会申し込み用

長良中学校 ホテル グランヴェール岐山

mailto:gifu@mwt.co.jp